

AMBITO TERRITORIALE CACCIA
ANCONA DUE – A.T.C. AN 2

Via R. Sanzio n. 9/d – 60030 MERGO AN – Codice Fiscale 91011320420

<p>Bilancio dell'esercizio 2022</p>
--

STATO PATRIMONIALE.....	2
RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI ED ONERI	5
NOTA INTEGRATIVA	7
RELAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE	177
RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO.....	21

A.T.C. ANCONA 2

Via R. Sanzio n. 9/D - 60030 MERGO (AN)

Bilancio dell'esercizio 2022

	ESERCIZIO 2022	ESERCIZIO 2021	Var.Ass. (2022-2021)	Var.Perc. (Var Ass./2021)
STATO PATRIMONIALE				
ATTIVO				
B) IMMOBILIZZAZIONI	21.499	22.350	-850,61	-3,81%
I -Immobilizzazioni immateriali	0	0	0,00	0,00%
1) costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	0,00	0,00%
2) software	2.440,00	2.440,00	0,00	0,00%
Meno: Fondi Ammortamento	-2.440,00	-2.440,00	0,00	0,00%
F.DO AMM. Costi imp. e ampliam.	0,00	0,00	0,00	0,00%
F.DO AMM. Software	-2.440,00	-2.440,00	0,00	0,00%
II -Immobilizzazioni materiali	21.499	22.350	-850,61	-3,81%
2) impianti e attrezzature	109.304,84	104.119,78	5.185,06	4,98%
- MACCHINE ED IMPIANTI	0,00	0,00	0,00	0,00%
- ATTREZZATURA VARIA E MINUTA	92.031,66	86.846,60	5.185,06	5,97%
- MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE	11.327,18	11.327,18	0,00	0,00%
- MOBILI E MACCHINE D'UFFICIO	5.946,00	5.946,00	0,00	0,00%
3) altri beni	13.430,54	13.430,54	0,00	0,00%
- BENI STRUM. LI INF. EURO 516,46	13.430,54	13.430,54	0,00	0,00%
Meno: Fondi Ammortamento	-101.236,46	-95.200,79	-6.035,67	6,34%
F.DO AMM.ATTREZZATURE	-73.943,22	-69.558,81	-4.384,41	6,30%
F.DO AMM. MOBILI E MACCHINE UFFICIO	-5.614,80	-5.528,40	-86,40	1,56%
F.DO AMM. MACCHINE UFFICIO ELETTRONICHE	-8.247,90	-6.683,04	-1.564,86	23,42%
F.DO AMM. BENI STRUM. LI INF. EURO 516,46	-13.430,54	-13.430,54	0,00	0,00%
C) ATTIVO CIRCOLANTE	279.391	369.363	-89.972,28	-24,36%

II-Crediti	117.680	64.066	53.613,81	83,69%
2) crediti tributari	5.075,89	4.258,85	817,04	19,18%
- ANTICIPO IRAP	3.961,00	3.648,00	313,00	8,58%
- ANTICIPO IRES	396,00	240,00	156,00	65,00%
- CREDITO IRPEF DIPENDENTI	0,00	0,00	0,00	0,00%
- ANTICIPO IMPOSTA SOST. TFR	0,00	0,00	0,00	0,00%
- RIT. FISC. SU INT. ATTIVI	23,00	65,00	-42,00	-64,62%
- TRATTAMENTO INTEGRATIVO L. 21/2020	669,89	305,85	364,04	119,03%
- ERARIO C/IVA	26,00	0,00	26,00	0,00%
4) verso altri	112.604,00	59.807,23	52.796,77	88,28%
- CREDITI DIVERSI	156.753,09	51.900,80	104.852,29	202,02%
- DEPOSITI CAUZIONALI	1.016,43	1.016,43	0,00	0,00%
- CREDITI/ACCONTI A FORNITORI	9.834,48	16.890,00	-7.055,52	-41,77%
- NOTE CREDITO DA RICEVERE	0,00	0,00	0,00	0,00%
- CREDITI V/REGIONE PER SPESE LEGALI DA RIMBORSARE	0,00	0,00	0,00	0,00%
- ENTI PREVIDENZIALI	0,00	0,00	0,00	0,00%
Meno: Fondo Rischi su Crediti	-55.000,00	-10.000,00	-45.000,00	450,00%
F.DO RISCHI SU CREDITI DIVERSI	-55.000,00	-10.000,00	-45.000,00	450,00%
F.DO SPESE LEGALI	0,00	0,00	0,00	0,00%
IV-Disponibilità liquide	161.711	305.297	-143.586,09	-47,03%
1) depositi bancari e postali;	160.853,17	304.798,30	-143.945,13	-47,23%
- B.C.C. FALCONARA ATCAN2	158.704,79	240.182,48	-81.477,69	-33,92%
- C/C POSTALE ATCAN2	2.148,38	64.615,82	-62.467,44	-96,68%
2) assegni;	0,00	0,00	0,00	0,00%
3) denaro e valori in cassa;	857,78	498,74	359,04	71,99%
D) RATEI E RISCONTI	18.721	4.740	13.980,25	294,91%
- RATEI ATTIVI	0,00	0,00	0,00	0,00%
- RISCONTI ATTIVI	18.720,71	4.740,46	13.980,25	294,91%
TOTALE ATTIVO	319.610	396.453	-76.842,64	-19,38%
PASSIVO				
A) PATRIMONIO NETTO:	20.317	38.287	-17.970,94	-46,94%
I – Fondo di dotazione dell'ente	20.000	20.000	0,00	0,00%
III – Patrimonio libero	317	18.287	-17.970,94	-98,27%
1) Risultato gestionale esercizio in corso	-17.970,94	-104.550,58	86.579,64	-82,81%
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	18.287,48	122.838,06	-104.550,58	-85,11%
C) T.F.R. LAVORO SUBORDINATO	17.438	12.471	4.966,50	39,82%
D) DEBITI	281.845	344.416	-62.570,66	-18,17%
DEBITI ENTRO 12 MESI	281.845	344.416	-62.570,66	-18,17%

4) debiti verso fornitori;	22.237,71	42.407,10	-20.169,39	-47,56%
- FORNITORI	7.402,71	2.735,37	4.667,34	170,63%
- FATT. DA RICEVERE	14.835,00	39.671,73	-24.836,73	-62,61%
5) debiti tributari;	9.196,42	5.695,42	3.501,00	61,47%
- ERARIO C/RIT. DIP.	1.500,51	970,42	530,09	54,62%
- ERARIO C/IMPOSTA SOST. TFR	128,31	44,32	83,99	189,51%
- ERARIO C/RIT.LAV.AUTONOMI	2.657,60	43,68	2.613,92	5984,25%
- ERARIO C/IVA	0,00	215,00	-215,00	-100,00%
- ERARIO C/IRAP	4.541,00	3.961,00	580,00	14,64%
- ERARIO C/IRES	369,00	461,00	-92,00	-19,96%
6) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;	3.183,41	2.870,69	312,72	10,89%
- ENTI PREVIDENZIALI	3.183,41	2.870,69	312,72	10,89%
7) altri debiti.	247.227,53	293.442,52	-46.214,99	-15,75%
- Rimborsi spese nei confronti di lavoratori volontari	0,00	0,00	0,00	0,00%
- Debiti verso enti non profit collegati e controllati	0,00	0,00	0,00	0,00%
- DIPENDENTI	4.287,00	3.562,00	725,00	20,35%
- DEBITI DIVERSI	223.039,36	289.880,52	-66.841,16	-23,06%
- DEBITI V/REGIONE PER SPESE LEGALI DA RIMBORSARE	19.901,17	0,00	19.901,17	0,00%
E) RATEI E RISCONTI	11	1.279	-1.267,54	-99,13%
RATEI PASSIVI	11,18	0,00	11,18	0,00%
RISCONTI PASSIVI	0,00	1.278,72	-1.278,72	-100,00%
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	319.610	396.453	-76.842,64	-19,38%

RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI ED ONERI

Proventi e Ricavi

1) Proventi e ricavi da attività tipiche	610.661	463.505	147.156,36	31,75%
1.1) Da quote associative	317.981,76	263.326,95	54.654,81	20,76%
- quota iscrizione ATC	295.206,76	238.536,95	56.669,81	23,76%
- quota "caccia cinghiali"	9.675,00	9.940,00	-265,00	-2,67%
- quota partecipazione selezione ungulati	13.100,00	14.850,00	-1.750,00	-11,78%
1.2) Da contributi da enti pubblici	232.582,19	103.744,20	128.837,99	124,19%
1.5) Altri proventi	60.096,97	96.433,41	-36.336,44	-37,68%
- ricavi per rimborsi vari	0,00	0,00	0,00	0,00%
- ricavi per rimborsi assicurativi	0,00	38.744,20	-38.744,20	-100,00%
- altri ricavi	60.096,97	57.689,21	2.407,76	4,17%
3) Proventi e ricavi da attività accessorie	8.669	6.938	1.731,03	24,95%
3.1) Da gestioni commerciali accessorie	8.669,48	6.938,45	1.731,03	24,95%
- quota organizzazione corsi	8.669,48	6.938,45	1.731,03	24,95%
4) Proventi finanziari e patrimoniali	88	249	-160,73	-64,57%
4.1) Da rapporti bancari	87,53	248,57	-161,04	-64,79%
4.2) Da altri investimenti finanziari	0,68	0,37	0,31	83,78%
- arrotondamenti/abbuoni attivi	0,68	0,37	0,31	83,78%
Totale proventi	619.419	470.692	148.726,66	31,60%

Oneri

1) Oneri da attività tipiche	246.827	147.910	98.917,38	66,88%
1.1) Acquisti	57.142,88	50.628,29	6.514,59	12,87%
- conf.acq. Selvaggina e riprodutt.	46.656,10	41.548,04	5.108,06	12,29%
- conf.acq. Selvaggina diff. qual. AFV	5.224,70	3.709,24	1.515,46	40,86%
- materiale di consumo vario	3.639,57	826,14	2.813,43	340,55%
- disinfettanti e protezioni virus	0,00	0,00	0,00	0,00%
- segnaletica ZRC, CPuRF, ARV	1.622,51	1.037,37	585,14	56,41%
- tabellazione Valico Fossato di Vico	0,00	3.507,50	-3.507,50	-100,00%
1.2) Servizi	7.507,94	7.133,35	374,59	5,25%
- assicurazioni	7.353,00	6.877,15	475,85	6,92%
- manut e rip. Beni strumentali	154,94	256,20	-101,26	-39,52%
1.3) Godimento beni di terzi	5.699,66	5.741,52	-41,86	-0,73%
1.4) Personale	83.497,86	74.153,98	9.343,88	12,60%
1.5) Ammortamenti	6.035,67	6.496,54	-460,87	-7,09%
1.6) Oneri diversi di gestione	41.943,18	3.756,13	38.187,05	1016,66%
1.7) Altri accantonamenti	45.000,00	0,00	45.000,00	0,00%
3) Oneri da attività accessorie	7.218	4.177	3.041,37	72,81%
3.2) Servizi	7.218,23	4.176,86	3.041,37	72,81%
- corsi ungulati	7.218,23	4.176,86	3.041,37	72,81%

4) Oneri finanziari e patrimoniali	2.169	2.047	122,18	5,97%
4.1) Su c/c bancari/postali	2.169,44	2.047,26	122,18	5,97%
5) Oneri di supporto generale	381.175	421.109	-39.933,91	-9,48%
5.1) Acquisti	929,35	731,99	197,36	26,96%
-cancelleria e accessori	929,35	731,99	197,36	26,96%
5.2) Servizi	375.335	415.955	-40.619,27	-9,77%
-luce e forza motrice	1.098,58	720,20	378,38	52,54%
-telefono	829,08	987,95	-158,87	-16,08%
-accesso internet	276,19	361,46	-85,27	-23,59%
-spese di rappresentanza	1.344,24	1.612,78	-268,54	-16,65%
-spese postali	1.353,08	1.158,48	194,60	16,80%
-valori bollati	0,00	0,00	0,00	0,00%
-spese varie	1.020,26	372,37	647,89	173,99%
-servizi diversi	114,19	170,11	-55,92	-32,87%
- rimborso spese viaggi collaboratori	30,30	27,87	2,43	8,72%
-spese di trasporto	286,89	107,30	179,59	167,37%
- riscaldamento	815,94	450,00	365,94	81,32%
-risarcimento danni perizie	25.095,61	26.281,73	-1.186,12	-4,51%
-risarcimento danni	193.721,61	246.589,00	-52.867,39	-21,44%
-prevenzione danni	11.496,77	1.422,84	10.073,93	708,02%
-rimb.chilometrici Comitato	6.887,22	6.364,59	522,63	8,21%
-assistenza amministrativa	5.700,00	5.699,99	0,01	0,00%
-costi fatt. elettronica	120,00	596,00	-476,00	-79,87%
-consulenza privacy	446,72	1.701,33	-1.254,61	-73,74%
-consulenze tecnico/faunistiche	21.008,40	20.252,00	756,40	3,73%
-assistenza tecnica controllo cinghiale	3.050,00	3.050,00	0,00	0,00%
-assistenza tecnica interventi miglioramento ambientale	3.680,46	0,00	3.680,46	0,00%
-assistenza monitoraggio storno	4.880,00	0,00	4.880,00	0,00%
-spese gestione ungulati	114,68	58,56	56,12	95,83%
-lettura ottica tesserini	488,00	0,00	488,00	0,00%
-consulenze legali e notarili	30.664,40	48.278,47	-17.614,07	-36,48%
-compenso sindaci	4.567,68	4.567,68	0,00	0,00%
- COMPENSORIO LA SCARPARA - S.M. NUOVA	2.745,15	2.347,40	397,75	16,94%
- COMPENSORIO JESI	6.004,65	5.439,33	565,32	10,39%
- COMPENSORIO FABRIANO	6.278,98	4.920,04	1.358,94	27,62%
- COMPENSORIO OSIMO	5.743,19	3.294,11	2.449,08	74,35%
- COMPENSORIO ANCONA	4.254,91	3.719,09	535,82	14,41%
- COMPENSORIO CASTELFIDARDO	1.934,82	4.106,04	-2.171,22	-52,88%
- COMPENSORIO FILOTTRANO	3.434,43	3.128,96	305,47	9,76%
- COMPENSORIO CUPRAMONTANA – MONTE ROBERTO	1.867,35	1.658,67	208,68	12,58%
- AREE DI RISPETTO	0,00	0,00	0,00	0,00%
- COMPENSORIO CASTELPLANIO	2.184,86	1.477,44	707,42	47,88%
- COMPENSORIO SERRA SAN QUIRICO	1.567,14	1.288,62	278,52	21,61%
- Miglioramenti ambientali	20.229,56	13.744,20	6.485,36	47,19%
5.6) Altri oneri	4.910	4.422	488,00	11,04%
- IRAP	4.541,00	3.961,00	580,00	14,64%
- IRES	369,00	461,00	-92,00	-19,96%
Totale oneri	637.390	575.243	62.147,02	10,80%
Risultato della gestione	-17.971	-104.551	86.579,64	-82,81%

NOTA INTEGRATIVA

Signori associati,

il bilancio al 31 dicembre 2022 che Vi presentiamo per l'esame e l'approvazione evidenzia un disavanzo gestionale di Euro 17.970,94.

L'associazione opera in ambito della legge 157/92 integrata dalla Legge Regionale Marche 7/95 quale Ambito Territoriale di Caccia svolgendo l'attività statutaria; inoltre nell'anno 2022 l'associazione ha organizzato dei corsi di formazione quale attività accessoria e prevista dallo statuto.

Il bilancio dell'associazione al 31/12/2022 è stato redatto nel rispetto delle vigenti norme di legge.

Per una corretta lettura dei dati esposti si precisa che:

- non sono riscontrabili elementi dell'attivo o del passivo che possono ricadere sotto più voci dello schema;
- I criteri di valutazione adottati sono determinati nel rispetto del principio della prudenza e competenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività statutaria;
- nelle voci indicate nel bilancio non figurano valori espressi all'origine in valuta estera, per cui non si è reso necessario procedere ad alcuna rettifica.

I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio sono:

a) Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono valutate al costo di acquisto, comprensivo degli eventuali oneri accessori e sono costituite da acquisto software per l'importo di Euro 2.440,00 completamente ammortizzato.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono valutate al costo di acquisto, comprensivo degli eventuali accessori e sono costituite da:

- Macchine elettroniche Ufficio per l'importo di Euro 10.359,52 già ammortizzate per Euro 7.280,24. Cellulari per l'importo di Euro 967,66 completamente ammortizzati.
- Mobili Ufficio per l'importo di Euro 5.946,00 già ammortizzate per Euro 5.614,80.
- Attrezzatura (trappole Larsen, tramagli, fari, ricevente, ripiani, proiettori, recinti elettrificati, volierine, mangiatoie e abbeveratoi) per l'importo di Euro 92.031,66 già ammortizzata per Euro 73.943,22. Beni strumentali <516,46 per l'importo di Euro 13.430,54 completamente ammortizzati.

b) Crediti

I crediti si riferiscono agli acconti IRAP versati per l'anno 2022 pari ad Euro 3.961,00, agli acconti IRES pari ad Euro 396,00, a crediti per Ritenute Fiscali su interessi attivi pari ad Euro 23,00, a Crediti verso Erario Trattamento Integrativo L. 21/2020 pari ad Euro 669,89, a Crediti verso Erario per IVA pari ad Euro 26,00, ai depositi cauzionali versati al Comune di

Mergo, telecom, enel, per complessivi Euro 1.016,43, a Crediti Diversi relativi ad una Ricarica dell'affrancatrice postale per un importo di Euro 632,20, a Contributi Regione anno 2022 pari ad Euro 43.483,26 (con Decreto emesso dalla Regione Marche nell'anno 2022 all'ATC AN 2 sono stati assegnati Euro 103.033,49 e liquidati il 50% pari ad Euro 51.516,74; la liquidazione del restante 50% sarà disposta dalla Regione con successivi atti sulla base sia della documentazione prodotta dall'ATC AN 2, sulla quale la Regione Marche effettuerà un controllo selezionando le sole spese ammissibili, che della Deliberazione della Giunta Regionale delle Marche n. 670/2019 con la quale è stato introdotto un indice di premialità in sede di liquidazione dei contributi spettanti a ciascun Ambito Territoriale di Caccia - A.T.C. - collegato al pagamento delle domande di risarcimento danni pervenute agli stessi A.T.C. Per prudenza si è ritenuto di non indicare tra i Crediti tutto il restante 50% pari ad Euro 51.516,75 ma un importo ridotto e di aumentare l'importo del Fondo rischi volto a coprire un eventuale futuro minor incasso dei crediti vantati nei confronti della Regione Marche), a contributi che la Regione Marche ha assegnato all'ATC AN 2 con decreto emesso nell'anno 2022 a seguito dell'emergenza Covid e della crisi Ucraina pari ad Euro 103.602,63, a contributi che la Regione Marche ha assegnato all'ATC AN 2 con decreto emesso nell'anno 2022 per l'attuazione del protocollo d'intesa per l'adozione di misure finalizzate alla prevenzione danni causati dalla specie cinghiale nelle aree urbane e periurbane pari ad Euro 8.750,00, a quote associative anno 2022 da incassare per un importo di Euro 285,00 ed a Crediti per acconti a legali pari ad Euro 9.834,48 riguardanti cause in corso non ancora concluse.

c) **Disponibilità liquide**

Sono iscritte per il loro effettivo importo pari a Euro:

- cassa	Euro	857,78
- c/c bancario	Euro	158.704,79
- c/c postale	Euro	2.148,38

d) **Ratei Attivi – Risconti attivi**

I **risconti attivi** sono dati dall'importo pagato e dalle fatture pervenute ma non di competenza delle assicurazioni per Euro 3.805,44, delle spese gestione sito internet per Euro 43,47, delle spese piattaforma gestionale per Euro 9.991,80 e delle spese assistenza monitoraggio storno per Euro 4.880,00.

e) **Fondo di dotazione dell'ente**

L'iscrizione del Fondo di dotazione dell'ente è pari a Euro 20.000,00.

f) **Patrimonio Netto**

L'iscrizione del Patrimonio libero è pari a Euro 317,00 per un totale Patrimonio Netto di euro 20.317,00.

g) **Fondo TFR**

L'ammontare del fondo è calcolato in ottemperanza alle vigenti norme e corrisponde all'entità da pagare ai dipendenti in caso di cessazione del rapporto di lavoro ed è pari ad Euro 17.437,68.

h) Debiti

I debiti sono iscritti per importi pari al loro valore nominale nei confronti dei dipendenti per Euro 4.287,00, degli istituti previdenziali per euro 3.183,41 (debito INPS dipendenti per Euro 3.124,11, debito INAIL dipendenti per Euro 23,30, debito Fondo Est dipendenti per Euro 36,00), verso l'Erario per Imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR dipendenti per Euro 128,31, verso l'Erario per Irpef dipendenti per Euro 1.500,51, verso l'Erario per Irpef lavoratori autonomi per Euro 2.657,60 e debiti tributari 4.910,00.

Fatture da ricevere

Sono rappresentate da costi di competenza del 2022 i cui documenti non sono pervenuti al 31/12/22.

FT. DA RICEVERE TIM TELEFONI	54,65
FT. DA RICEVERE SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE	192,15
FT. DA RIC. HYSTRIX	3.642,92
FT. DA RIC. MANONI FRANCESCA	2.620,80
FT. DA RIC. PERTICAROLI DARIO	2.214,06
FT. DA RIC. SPAMPINATO BRUNA	507,52
FT. DA RIC. DONNINELLI MAURIZIO	5.355,00
FT. DA RIC. POSTE ITALIANE S.P.A.	247,90
TOTALE	14.835,00

i) Fornitori

Debiti verso fornitore Santoni Angelo per Euro 1.159,00, Agri Moie per Euro 20,30, Al Ponte Magno per Euro 720,00, Azolver Italia per Euro 140,54, Hystrix per Euro 4.880,00, TIM per Euro 54,65 e Vodafone per Euro 428,22.

l) Debiti diversi

Sono debiti per quote associative anno 2022 da restituire per Euro 2.321,50, rimborso spese auto anno 2022 per Euro 2.235,76, rimborso a Comune Mergo spesa riscaldamento sede ATC AN 2 anno 2022 per Euro 815,94, imposte di registro su sentenze da versare per Euro 1.000,00, risarcimento danni anno 2014 per Euro 3.219,00, risarcimento danni anno 2015 per Euro 18.388,20, risarcimento danni anno 2016 per Euro 432,00, risarcimento danni anno 2019 per Euro 673,50, risarcimento danni anno 2022 per Euro 193.721,61, verso sindacati per ritenute sindacali dipendenti per Euro 231,85, per un totale di Euro 223.039,36 e spese legali da rimborsare alla Regione Marche per sentenze sfavorevoli per Euro 19.901,17.

m) Ratei passivi – Risconti passivi

I **ratei passivi** sono dati dall'importo non ancora pagato ma di competenza dei canoni su noleggi postali.

n) Ricavi

I "ricavi" sono rappresentati da quota iscrizione ATC, quota "caccia cinghiali" e quota partecipazione selezione ungulati, contributi pubblici, corsi, interessi attivi sul c/c bancario, arrotondamenti attivi, altri ricavi (sopravvenuti minori esborsi su debiti relativi ad anni precedenti per Euro 28,45, sopravvenuto minor esborso per risarcimento danni anno 2015 per Euro 8.484,64, riduzione importo risarcimento danni anno 2021 a seguito di revisione perizie

per Euro 36.185,62 e maggiori entrate su incasso saldo Contributi Regione anno 2021 per Euro 15.398,26 per un totale di Euro 60.096,97).

Il totale dei ricavi ammonta a Euro 619.418,61.

Quote iscrizione A.T.C. AN 2	295.206,76
Quote "caccia cinghiali"	9.675,00
Quote partecipazione selezione ungulati	13.100,00
Interessi attivi su depositi di c/c bancario	87,53
Diff. abbuoni arr.ti	0,68
Corsi gestione ungulati	2.184,48
Corsi operatore faunistico	4.610,00
Seminari controllo cinghiale	1.875,00
Contributi Regione	95.000,00
Contributi Regione miglioramento ambientale	20.229,56
Contributi Regione Covid/Ucraina	103.602,63
Contributi Regione monitoraggio storno	5.000,00
Contributi Regione prevenzione danni protocollo d'intesa	8.750,00
Ricavi per rimborsi assicurativi	0,00
Altri ricavi	60.096,97
TOTALE	619.418,61

o) Costi

I costi sono stati determinati secondo il principio di prudenza e competenza e si riferiscono all'attività istituzionale svolta. I costi sostenuti sono i seguenti:

Ripopolamento stagione venatoria 2022	46.656,10
Ripopolamento stagione venatoria 2022 diff. qual. AFV	5.224,70
Retribuzioni, contributi ed altre spese sostenute per il pers. Dipend. (n.03 Dipendenti tempo indeterminato Part Time)	83.497,86
Spese corsi gestione ungulati	1.000,30
Spese corsi operatore faunistico	5.299,85
Spese seminari controllo cinghiale	918,08
Spese sostenute per il Revisore unico	4.567,68
Rimborsi chilometrici comitato di gestione	6.887,22
Rimborso spese viaggi collaboratori	30,30
Risarcimento danni	193.721,61
Prevenzione danni	11.496,77
Perizie risarcimento danni	25.095,61
Consulenze tecnico faunistiche	21.008,40
Assistenza tecnica controllo cinghiale	3.050,00
Spese gestione ungulati	114,68
Lettura ottica tesserini	488,00
Consulenza privacy	446,72
Spese Elaborazione e consulenza Contabile	5.700,00
Spese fatturazione elettronica	120,00
Spese affitto locali della sede	5.426,76
Canone noleggio affrancatrice postale	272,90
Assicurazioni Comitato di Gestione (C. di G.)	7.353,00

Quota ammortamento attrezzatura	4.384,41
Quota ammortamento mobili e macchine ufficio, ecc.	1.651,26
Oneri Bancari	1.327,50
Oneri postali	841,94
Spese Legali	30.664,40
Cancelleria	929,35
Energia Elettrica	1.098,58
Spese postali	1.353,08
Spese telefoniche	829,08
Spese gestione sito Internet	276,19
Spese Generali Varie	1.020,26
Costi esercizi precedenti- Sopravv.passive	33.826,24
Minusvalenze	0,00
Imposta IRAP	4.541,00
Imposta IRES	369,00
Trasporti per acquisti	286,89
Materiali di consumo	3.639,57
Segnaletica ZRC, CPuRF, ARV	1.622,51
Tabellazione Valico Fossato di Vico	0,00
Spese di rappresentanza	1.344,24
Assistenza macchine ufficio	97,60
Manutenzione/riparazione macchine ufficio	57,34
Differenze passive/arr.ti passivi	0,84
C.Pu.R.F. LA SCARPARA - S. Maria Nuova	2.745,15
COMPENSORIO JESI	6.004,65
COMPENSORIO FABRIANO	6.278,98
COMPENSORIO OSIMO	5.743,19
COMPENSORIO ANCONA	4.254,91
COMPENSORIO CASTELFIDARDO	1.934,82
COMPENSORIO FILOTTRANO	3.434,43
COMPENSORIO CUPRAMONTANA - MONTE ROBERTO	1.867,35
CPuRF CASTELPLANIO	2.184,86
COMPENSORIO SERRA SAN QUIRICO	1.567,14
Miglioramenti ambientali	20.229,56
Assistenza tecnica interventi miglioramento ambientale	3.680,46
Assistenza monitoraggio storno	4.880,00
Altri accantonamenti - Fondo rischi su crediti	45.000,00
Riscaldamento	815,94
Oneri diversi	37,00
Compenso per revisione perizie danni anno 2021	4.617,60
Imposta di registro sentenze	2.000,00
Contributo unificato sentenze	1.387,50
TARI	74,00
Servizi diversi	114,19
TOTALE	637.389,55

Con riferimento ai costi si evidenzia che gli stessi hanno registrato un incremento dovuto soprattutto ai ripopolamenti, alle spese del personale, alla prevenzione danni, alle sopravvenienze

passive (costi esercizio precedente per Euro 6.541,41 – di cui Euro 5.877,08 per fatture ricevute tardivamente dal tecnico incaricato all'esecuzione delle perizie; accordi negoziali su risarcimento danni anni precedenti per Euro 5.834,54; rimborso quote esercizio precedente per Euro 956,00; cartelle esattoriali per imposte su sentenze per Euro 593,12; spese legali da rimborsare alla Regione Marche per sentenze sfavorevoli per Euro 19.901,17), ai miglioramenti ambientali e all'incremento del fondo rischi su crediti volto a coprire un eventuale futuro minor incasso dei crediti vantati nei confronti della Regione Marche.

Una contrazione si è invece registrata in particolare nei risarcimenti danni e nelle spese legali.

RICAVI	2022	2021	DIFF.
Quote iscrizione A.T.C. AN 2	295.206,76	238.536,95	56.669,81
Quote "caccia cinghiali"	9.675,00	9.940,00	-265,00
Quote partecipazione selezione ungulati	13.100,00	14.850,00	-1.750,00
Interessi attivi su dep. di c/c bancario e postale	87,53	248,57	-161,04
Diff. abbuoni arr.ti	0,68	0,37	0,31
Corsi gestione ungulati	2.184,48	5.573,45	-3.388,97
Corsi operatore faunistico	4.610,00	0,00	4.610,00
Seminari controllo cinghiale	1.875,00	1.365,00	510,00
Contributi Regione	95.000,00	90.000,00	5.000,00
Contributi Regione miglioramento ambientale	20.229,56	13.744,20	6.485,36
Contributi Regione Covid/Ucraina	103.602,63	0,00	103.602,63
Contributi Regione monitoraggio storno	5.000,00	0,00	5.000,00
Contributi Regione prevenzione danni protocollo d'intesa	8.750,00	0,00	8.750,00
Ricavi per rimborsi assicurativi	0,00	38.744,20	-38.744,20
Altri ricavi	60.096,97	57.689,21	2.407,76
TOTALE	619.418,61	470.691,95	148.726,66

COSTI	2022	2021	DIFF.
Ripopolamento	46.656,10	41.548,04	5.108,06
Ripopolamento diff. qual. AFV	5.224,70	3.709,24	1.515,46
Retribuzioni, contributi ed altre spese sostenute per il personale dipendente	83.497,86	74.153,98	9.343,88
Spese corsi gestione ungulati	1.000,30	4.127,63	-3.127,33
Spese corsi operatore faunistico	5.299,85	0,00	5.299,85
Spese seminari controllo cinghiale	918,08	49,23	868,85
Spese sostenute per il Revisore unico	4.567,68	4.567,68	0,00
Rimborsi chilometrici comitato di gestione	6.887,22	6.364,59	522,63
Rimborso spese viaggi collaboratori	30,30	27,87	2,43
Risarcimento danni	193.721,61	246.589,00	-52.867,39
Prevenzione danni	11.496,77	1.422,84	10.073,93
Perizie risarcimento danni	25.095,61	26.281,73	-1.186,12
Consulenze tecniche	21.008,40	20.252,00	756,40

Assistenza tecnica controllo cinghiale	3.050,00	3.050,00	0,00
Spese gestione ungulati	114,68	58,56	56,12
Lettura ottica tesserini	488,00	0,00	488,00
Consulenza privacy	446,72	1.701,33	-1.254,61
Spese Elaborazione/consulenza Contabile	5.700,00	5.699,99	0,01
Spese fatturazione elettronica	120,00	596,00	-476,00
Spese affitto locali della sede	5.426,76	5.426,76	0,00
Canone noleggio affrancatrice postale	272,90	314,76	-41,86
Assicurazioni Comitato di Gestione (C. di G.)	7.353,00	6.877,15	475,85
Quota ammort. Attrezzatura	4.384,41	4.147,15	237,26
Quota ammort. mobili e macchine ufficio, ecc.	1.651,26	2.349,39	-698,13
Oneri Bancari	1.327,50	1.160,12	167,38
Oneri Postali	841,94	887,14	-45,20
Spese Legali	30.664,40	48.278,47	-17.614,07
Cancelleria,soc.,manut,gest.ammin.sede	929,35	731,99	197,36
Energia Elettrica	1.098,58	720,20	378,38
Spese postali	1.353,08	1.158,48	194,60
Spese telefoniche	829,08	987,95	-158,87
Spese gestione sito internet	276,19	361,46	-85,27
Spese Generali Varie, diff. Passive.	1.020,26	372,37	647,89
Costi esercizi precedenti- Sopravv.passive	33.826,24	3.139,97	30.686,27
Minusvalenze	0,00	567,00	-567,00
Imposta IRAP	4.541,00	3.961,00	580,00
Imposta IRES	369,00	461,00	-92,00
Trasporti per acquisti	286,89	107,30	179,59
Materiali di consumo	3.639,57	826,14	2.813,43
Segnaletica ZRC, CPuRF, ARV	1.622,51	1.037,37	585,14
Tabellazione Valico Fossato di Vico	0,00	3.507,50	-3.507,50
Spese di rappresentanza	1.344,24	1.612,78	-268,54
Assistenza macchine ufficio	97,60	256,20	-158,60
Manutenzione e rip. Impianti e Macchine uff.	57,34	0,00	57,34
Differenze passive/arr.ti passivi	0,84	0,89	-0,05
COMPENSORIO LA SCARPARA - S. Maria Nuova	2.745,15	2.347,40	397,75
COMPENSORIO JESI	6.004,65	5.439,33	565,32
COMPENSORIO FABRIANO	6.278,98	4.920,04	1.358,94
COMPENSORIO OSIMO	5.743,19	3.294,11	2.449,08
COMPENSORIO ANCONA	4.254,91	3.719,09	535,82
COMPENSORIO CASTELFIDARDO	1.934,82	4.106,04	-2.171,22
COMPENSORIO FILOTTRANO	3.434,43	3.128,96	305,47
COMPENSORIO CUPRAMONTANA - MONTE ROBERTO	1.867,35	1.658,67	208,68
COMPENSORIO CASTELPLANIO	2.184,86	1.477,44	707,42
COMPENSORIO SERRA SAN QUIRICO	1.567,14	1.288,62	278,52
Miglioramenti ambientali	20.229,56	13.744,20	6.485,36
Assistenza tecnica interventi miglioramento ambientale	3.680,46	0,00	3.680,46

Assistenza monitoraggio storno	4.880,00	0,00	4.880,00
Altri accantonamenti - Fondo rischi su crediti	45.000,00	0,00	45.000,00
Riscaldamento	815,94	450,00	365,94
Oneri diversi	37,00	22,27	14,73
Compenso per revisione perizie danni anno 2021	4.617,60	0,00	4.617,60
Imposta di registro sentenze	2.000,00	0,00	2.000,00
Contributo unificato sentenze	1.387,50	0,00	1.387,50
Tassa rifiuti/TARI	74,00	26,00	48,00
Servizi diversi	114,19	170,11	-55,92
TOTALE	637.389,55	575.242,53	62.147,02

1) COMPENSORIO SANTA MARIA NUOVA – LA SCARPARA

DESCRIZIONE SPESA

Affitto	0,00
Granaglie	483,60
Miglioramenti ambientali	0,00
Acquisto Fagiani 100	1.171,20
Rimborso spese auto attività varie di gestione	1.015,04
Manutenzioni recinti e terreno	53,35
Varie	21,96
TOTALE	2.745,15

2) COMPENSORIO JESI

DESCRIZIONE SPESA

Granaglie	468,52
Acquisto Fagiani 230	2.693,76
Rimborso spese auto attività varie di gestione	2.800,89
Miglioramenti ambientali	0,00
Manutenzioni recinti e terreno	19,52
Varie	21,96
TOTALE	6.004,65

3) COMPENSORIO FABRIANO

DESCRIZIONE SPESA

Miglioramenti ambientali	0,00
Rimb. spese auto per attività varie di gestione	581,58
Granaglie	0,00
Acquisto Fagiani 350	5.551,00
Manutenzioni recinto	146,40
Varie	0,00
TOTALE	6.278,98

4) COMPENSORIO OSIMO

DESCRIZIONE SPESA	
Affitto	0,00
Granaglie	446,16
Acquisto Fagiani 200	2.342,40
Rimborso spese auto attività varie di gestione	2.405,63
Miglioramenti ambientali	0,00
Manutenzioni recinto e terreno	549,00
Varie	0,00
TOTALE	5.743,19

5) COMPENSORIO ANCONA

DESCRIZIONE SPESA	
Granaglie	196,80
Acquisto Fagiani 200	2.368,40
Manutenzioni recinto e terreno	250,00
Rimborso spese auto attività varie di gestione	1.282,51
Miglioramenti ambientali	0,00
Batteria	140,00
Varie	17,20
TOTALE	4.254,91

6) COMPENSORIO CASTELFIDARDO

DESCRIZIONE SPESA	
Rimb. spese auto per attività varie di gestione	109,97
Granaglie	296,40
Manutenzioni recinto e terreno	320,25
Varie	11,00
Acquisto Fagiani 100	1.197,20
TOTALE	1.934,82

7) COMPENSORIO FILOTTRANO

DESCRIZIONE SPESA	
Rimborso spese auto attività varie di gestione	1.500,12
Granaglie	607,56
Varie	33,55
Acquisto Fagiani 100	1.171,20
Miglioramenti ambientali	0,00
Manutenzioni recinto e terreno	122,00
TOTALE	3.434,43

8) COMPENSORIO CUPRAMONTANA - MONTE ROBERTO

DESCRIZIONE SPESA	
Granaglie	106,81
Rimb. spese auto per attività varie di gestione	563,84
Acquisto Fagiani 100	1.171,20
Varie	25,50
TOTALE	1.867,35

9) COMPENSORIO CASTELPLANIO

DESCRIZIONE SPESA	
Miglioramenti ambientali	0,00
Rimb. spese auto per attività varie di gestione	792,00
Granaglie	221,66
Acquisto Fagiani 100	1.171,20
Varie	0,00
TOTALE	2.184,86

10) COMPENSORIO SERRA SAN QUIRICO

DESCRIZIONE SPESA	
Rimb. spese auto per attività varie di gestione	133,44
Granaglie	72,50
Manutenzioni recinto	0,00
Batterie	190,00
Acquisto Fagiani 100	1.171,20
TOTALE	1.567,14

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai valori dell'attivo dello stato patrimoniale. Con riferimento agli importi delle immobilizzazioni materiali iscritti in bilancio si precisa che tali valori non sono mai stati oggetto di rivalutazioni, né previste da leggi speciali, né altre effettuate volontariamente.

Per quanto riguarda l'attività di "formazione" si sono avuti i seguenti ricavi e costi:

RICAVI: Euro 8.669,48

COSTI: Euro 7.218,23

Considerazioni conclusive

L'Associazione ha gestito l'Ambito Territoriale di Caccia nel rispetto delle norme statutarie nell'ambito faunistico-ambientale e venatorio svolgendo le funzioni previste per tali organismi dalle leggi di carattere nazionale e regionale non derogando ai compiti statutari.

Signori associati,

Nell'invitarVi ad approvare il bilancio Vi propongo di rinviare il disavanzo gestionale di Euro 17.970,94 all'anno successivo nel quale si provvederà alla sua copertura.

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e che la presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'associazione e il risultato economico dell'esercizio.

Mergo, lì 17/04/2023

Per il Comitato di Gestione
IL PRESIDENTE

ADRIANO STAFFOLANI


RELAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE

Signori Soci,

l'Ambito Territoriale di Caccia Ancona 2 ha svolto l'attività prevista dallo statuto e tale attività si è svolta regolarmente.

Nel formulare il presente bilancio non si è derogato dai principi di redazione.

La valutazione delle voci è stata effettuata nelle prospettive della continuazione dell'associazione.

Si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza anche se conosciuti successivamente alla chiusura.

Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo cui si riferisce il bilancio indipendentemente dalla data dell'incasso e del pagamento.

I criteri di valutazione di cui al Codice Civile sono stati osservati e sono i medesimi dell'anno precedente; si fa presente che l'associazione ha adottato la contabilità ordinaria solo per motivi interni.

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto.

L'ammontare del fondo di Trattamento Fine Rapporto di lavoro è calcolato in ottemperanza delle vigenti norme e corrisponde all'importo da pagare alle dipendenti in caso di cessazione del rapporto di lavoro alla data del bilancio.

In sintesi le voci fondamentali di bilancio dell'anno sono le seguenti:

Lo Stato Patrimoniale al 31.12.2022 presenta un **totale attività** per Euro **319.610**, un **totale passività** per Euro **299.293**, ed un valore di **patrimonio netto** pari ad Euro **20.317**.

Le voci dell'**ATTIVO** riguardano:

B) IMMOBILIZZAZIONI	21.499
I -Immobilizzazioni immateriali	0,00
1) costi di impianto e di ampliamento	0,00
2) software	2.440,00
Meno: Fondi Ammortamento	-2.440,00
II -Immobilizzazioni materiali	21.499
2) impianti e attrezzature	21.498,92
Costo di acquisizione	109.304,84
Meno: fondi Ammortamento	-87.805,92
3) altri beni	0,00
Costo di acquisizione	13.430,54
Meno: fondi Ammortamento	-13.430,54
C) ATTIVO CIRCOLANTE	279.391

II-Crediti	117.680
2) crediti tributari	5.075,89
4) verso altri	112.604,00
IV-Disponibilità liquide	161.711
1) depositi bancari e postali;	160.853,17
3) denaro e valori in cassa;	857,78
D) RATEI E RISCONTI	18.721
TOTALE ATTIVO	319.610

Le voci del **PASSIVO** riguardano:

C) T.F.R. LAVORO SUBORDINATO	17.438
D) DEBITI	281.845
DEBITI ENTRO 12 MESI	281.845
1) Debiti verso banche;	-
4) debiti verso fornitori;	22.237,71
5) debiti tributari;	9.196,42
6) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;	3.183,41
7) altri debiti.	247.227,53
DEBITI OLTRE 12 MESI	-
1) Debiti verso banche;	-
E) RATEI E RISCONTI	11
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	319.610

Le voci del **PATRIMONIO NETTO** riguardano:

A) PATRIMONIO NETTO:	20.317
I – Fondo di dotazione dell’ente	20.000
III – Patrimonio libero	317
1) Risultato gestionale esercizio in corso (positivo o negativo)	-17.970,94
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	18.287,48

Dalla differenza tra Attività da una parte e Passività e Netto dall'altra risulta un **disavanzo gestionale di Euro 17.971,00**.

Il **CONTO ECONOMICO** è composto da componenti positivi e negativi che vengono esposti così come ricavati dal bilancio e commentati brevemente.

I **RICAVI** sono rappresentati come segue.

1) Proventi e ricavi da attività tipiche	610.661
1.1) Da quote associative	317.981,76
-contributi associativi	317.981,76
1.2) Da contributi pubblici	232.582,19
1.5) Altri proventi	60.096,97
-ricavi per rimborsi vari	0,00
-ricavi per rimborsi assicurativi	0,00
-altri ricavi	60.096,97
3) Proventi e ricavi da attività accessorie	8.669
3.1) Da gestioni commerciali accessorie	8.669,48
-quota organizzazione corsi	8.669,48
4) Proventi finanziari e patrimoniali	88
4.1) Da rapporti bancari	87,53
4.2) Da altri investimenti finanziari	0,68
Totale proventi	619.419

I **COSTI** sostenuti nell'anno 2022 sono i seguenti così esposti:

1) Oneri da attività tipiche	246.827
1.1) Acquisti	57.142,88
1.2) Servizi	7.507,94
1.3) Godimento beni di terzi	5.699,66
1.4) Personale	83.497,86
1.5) Ammortamenti	6.035,67
1.6) Oneri diversi di gestione	41.943,18
1.7) Altri accantonamenti	45.000,00
3) Oneri da attività accessorie	7.218
3.2) Servizi	7.218,23
4) Oneri finanziari e patrimoniali	2.169
5) Oneri di supporto generale	381.175
5.1) Acquisti	929,35
5.2) Servizi	375.335
5.6) Altri oneri	4.910
totale oneri	637.390
Risultato della gestione	-17.971

Si evidenzia che l'attività accessoria i cui importi sono indicati nei dati sopra riportati è analiticamente così composta:

Ricavi: Euro 8.669,48

Costi: Euro 7.218,23.

Dalla differenza fra i componenti positivi e i componenti negativi del Conto Economico risulta un **disavanzo gestionale pari ad Euro 17.971.**

Le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili, tenute in ottemperanza alle norme vigenti ed in contabilità ordinaria, il presente bilancio rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'associazione e il risultato economico dell'esercizio andrà a diminuire il patrimonio dell'ATC AN 2. Quindi, si invitano i soci ad approvare il bilancio così come predisposto dal Comitato di Gestione.

Mergo, lì 17/04/2023

Per il Comitato di Gestione

IL PRESIDENTE

ADRIANO STAFFOLANI



RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO

Signori Associati,

siete chiamati in questa assemblea ad approvare il bilancio relativo all'esercizio che si è chiuso il 31/12/2022.

Il bilancio, costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dalla nota integrativa e dalla relazione sulla gestione svolta dal comitato di gestione, è stato messo a disposizione dell'organo di controllo nel rispetto dei termini.

L'organo di controllo verificato che:

- la contabilità è stata tenuta in modo meccanizzato e in partita doppia da un Dottore Commercialista esterno, iscritto all'Ordine di Ancona che, per le modalità organizzative impiegate, si ritiene adeguato per gli scopi dell'Associazione;
- le liquidazioni delle imposte/contributi ed i relativi pagamenti sono stati fatti nei termini di legge;
- le procedure per la contabilizzazione delle spese e delle riscossioni/incassi sono conformi alle disposizioni di legge;
- il rendiconto/bilancio corrisponde alle risultanze della gestione, inoltre si è effettuato un controllo a campione per alcune voci ed è stata verificata la cronologicità, sempre a campione, dei vari momenti di spesa/incasso;
- la determinazione delle quote di ammortamento è avvenuta tenendo conto della categoria di beni;

e che si ritiene l'assetto amministrativo e organizzativo adeguato alle esigenze della Associazione, ed idoneo al perseguimento dell'oggetto sociale anche in considerazione dell'esistenza di requisiti quali procedure, anche informali, che, per quanto migliorabili, assicurano la presenza di personale con l'adeguata competenza a svolgere le funzioni assegnate;

inoltre tenuto conto che:

- l'organo di controllo ha svolto le sue funzioni in ottemperanza alle competenze, avvalendosi delle metodologie ritenute utili;
- le azioni deliberate e poste in essere dall'organo amministrativo sono conformi alla legge e allo statuto;

espone i risultati dell'analisi per l'esercizio 2021 sottoposti dal Comitato di Gestione che si possono così riassumere:

DESCRIZIONE	EURO
SITUAZIONE PATRIMONIALE	
Attività	319.610
Passività	299.294
Risultati (avanzo) esercizi precedenti	18.287
Fondo Dotazione	20.000
Disavanzo di esercizio 2022	17.971
CONTO ECONOMICO	
Componenti Positivi	619.419
Componenti Negativi	637.390
Disavanzo di esercizio 2022	17.971

Verificando le varie poste di bilancio evidenziamo le più significative:

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Attività

- Il C/C postale riporta al 31/12/22 un saldo pari a Euro 2.148,38;

- Il C/C bancario presso la BCC di Ancona Falconara, evidenzia un saldo attivo di Euro 158.704,79;
- Cassa contanti euro 857,78;
- Si è provveduto ad aumentare il fondo rischi su crediti e a portarlo ad un importo pari ad euro 55.000, ritenuto congruo, per tener conto di eventuali differenze sia di rendicontazione che di applicazione delle norme derivanti dai contributi covid/Ucraina che dai contributi per la gestione, con l'assenso dell'organo di controllo.

Passività

- Le aliquote di ammortamento relative ai beni ammortizzati, sono rispondenti alle norme di legge previste ed in base alla potenziale vita utile dei beni e ritenute adeguate dall'organo di controllo;
- Il Fondo accantonamento T.F.R. a favore dei dipendenti dell'ATC AN2 è pari ad euro 17.438 come da calcoli predisposti da chi effettua i relativi conteggi;

Patrimonio

- L'ente continua a tenere un apposito fondo di dotazione pari ad euro 20.000.

Inoltre gli importi iscritti tra i ratei e/o i risconti sono stati calcolati in proporzione al periodo di competenza.

Per quanto riguarda le poste del Conto Economico, le stesse sono sufficientemente dettagliate sia nei suoi componenti positivi che negativi della gestione, pertanto sono di immediata comprensione e corrispondono alle risultanze di natura contabile verificate dall'organo di controllo.

L'organo di controllo espone la stratificazione della formazione dell'**avanzo di Amministrazione Consuntivo** per l'esercizio 2022, analizzando i dati in suo possesso:

DESCRIZIONE	VALORI IN EURO
Avanzo di Amministrazione 1996 consuntivo	+ 247.069,56
Disavanzo di Amministrazione 1997 consuntivo	- 13.329,52
Avanzo di Amministrazione 1998 consuntivo	+ 38.603,20
Avanzo di Amministrazione 1999 consuntivo	+ 44.855,70
Disavanzo di Amministrazione 2000 consuntivo	- 3.080,99
Disavanzo di Amministrazione 2001 consuntivo	- 16.819,56
Avanzo di Amministrazione 2002 consuntivo	+ 37.729,76
Disavanzo di Amministrazione 2003 consuntivo	- 69.491,67
Disavanzo di Amministrazione 2004 consuntivo	- 38.848,24
Disavanzo di Amministrazione 2005 consuntivo	- 37.995,68
Disavanzo di Amministrazione 2006 consuntivo	- 32.040,14
Disavanzo di Amministrazione 2007 consuntivo	- 16.177,18
Disavanzo di Amministrazione 2008 consuntivo	- 63.420,95
Avanzo di Amministrazione 2009 consuntivo	+ 18.609,87
Avanzo di Amministrazione 2010 consuntivo	+ 2.886,21
Disavanzo di Amministrazione 2011 consuntivo	- 69.039,91
Disavanzo di amministrazione 2012 consuntivo	- 34.336,91
Disavanzo di amministrazione 2013 consuntivo	- 33.177,73

Avanzo di Amministrazione 2014 consuntivo	+ 63.580,28
Avanzo di Amministrazione 2015 consuntivo	+ 35.455,99
Avanzo di Amministrazione 2016 consuntivo	+ 89.857,70
Disavanzo di Amministrazione 2017 consuntivo	- 5.054,07
Avanzo di Amministrazione 2018 consuntivo	+ 46.802,19
Disavanzo di Amministrazione 2019 consuntivo	- 14.954,45
Disavanzo di Amministrazione 2020 consuntivo	- 34.845,17
Disavanzo di Amministrazione 2021 consuntivo	- 104.550,58
Disavanzo di Amministrazione 2022 consuntivo	- 17.970,94
Avanzo di Amministrazione 2022 consuntivo totale	Arrotondato 20.317

Al fine della presente relazione l'organo di controllo per quanto di sua competenza, attesta la corrispondenza dei dati di bilancio e fa presente che per il 2022 vi è un disavanzo di amministrazione.

Per quanto riguarda gli importi che dovrà erogare la Regione relativi ad attività di gestione, si fa presente che, per l'anno 2022, sono stati indicati sia in base a quanto determinato dalla Regione stessa attraverso le nuove regole già in vigore da alcuni anni, mentre quelli "straordinari" per il covid/Ucraina in base a quanto già indicato anche se non definitivo; si è comunque aumentato, come già detto sopra, a maggior garanzia, un fondo per rischi su crediti e portato ad euro 55.000,00 di cui l'organo di controllo ha espresso parere favorevole, ritenendolo, anche questo congruo per eventuali differenze che dovessero insorgere nell'incasso degli importi dalla Regione.

Quindi, non vi sono elementi che possano far ritenere da quanto verificato che il bilancio/rendiconto non sia conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione. Inoltre si ritiene che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico per l'esercizio al 31/12/2022, che si chiude con un **disavanzo di amministrazione pari ad euro 17.971.**

Da quanto sopra ed in considerazione del fatto che, con il presente, sono quattro anni consecutivi in cui i bilanci si chiudono con un disavanzo di amministrazione, tutto questo deve far adottare al comitato quelle misure e decisioni ritenute più opportune e consone al fine di avere una gestione in equilibrio per far sì che ci sia una continuità gestionale per svolgere al meglio la sua attività istituzionale.

Continuità gestionale che dovrà essere verificata attraverso una gestione continua ed oculata dei costi ed utilizzando i dati con modalità organizzative che permettano di prendere atto della situazione quasi "in tempo reale" al fine di poter reagire e prendere decisioni con tempistiche proporzionate agli accadimenti.

Per concludere, si dà parere favorevole all'Assemblea per l'approvazione del presente bilancio/rendiconto al 31/12/2022 con le prescrizioni sopra dette relativamente al futuro.

Infine, essendo alla fine del mandato, l'organo di controllo ringrazia il Presidente, il comitato, gli associati ed i dipendenti per la fiducia accordata e per la collaborazione prestata.

Ancona, li 26/04/2023
(F.to Dott. Fausto Ciattaglia)